Резолютивная часть решения оглашена дата

                                     Мотивированное решение суда составлено дата

УИД 91ms0091-телефон-телефон

                                                                                             Дело № 2-91-982/2023

  РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

дата
      адрес

              Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

              при секретаре судебного заседания фио,

             рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению наименование организации к  фио, фио о взыскании задолженности за вывоз твёрдых коммунальных отходов, третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования: наименование организации в адрес,

УСТАНОВИЛ:

наименование организации обратилось в суд с исковым заявлением к фио фио о взыскании задолженности за вывоз твёрдых коммунальных отходов.

В обоснование исковых требований истец указал, что между наименование организации и фио не был заключен договор на оказание услуг по вывозу твердых коммунальных отходов (ТКО).

На предприятие наименование организации от фио не поступало письменное доказательство, что свой бытовой мусор собственник вывозит самостоятельно.

О заключении договора жители и собственники жилых помещений были проинформированы должным образом (вывешены объявления на досках объявлений и т.п.).

Истец оказывает услуги по содержанию и ремонту общего имущества жилых домов и является правопреемником наименование организации согласно Решения от дата № 1201 о даче согласия на реорганизацию наименование организации путем присоединения к нему наименование организации и наименование организации; Постановления от дата № 2023 о реорганизации наименование организации путем присоединения к нему наименование организации и наименование организации; уведомление от дата № 533559439 о снятии с учета Российской организации наименование организации; лист записи о прекращении юридического лица путем реорганизации в форме присоединения от дата; лист записи о завершении реорганизации юридического лица в форме присоединения.

Согласно Приказа № 37 от дата стоимость ТКО в дата составляет сумма с человека руб., число проживающих 3 человека начисление в месяц составляет сумма

В соответствии с Приказом № 41 от дата стоимость ТКО с дата составляет сумма с человека, проживающих 3 человека, начисление в месяц составляет сумма

Тариф с дата, согласно приказа № 67/1 от 02.08.201 года составляет сумма с человека, число проживающих 3 человека, итого начисление в месяц составляет сумма

Ответчик не вносил плату за услуги по вывозу твердых коммунальных отходов.

Таким образом, образовалась задолженность с дата по дата включительно в размере сумма

дата судьей мирового судебного участка № 91 Феодосийского судебного района, вынесено Определение об отмене судебного приказа от дата по делу № 2-91-1705/2020 о взыскании с фио фио, в пользу наименование организации суммы задолженности за услуги по вывозу ТКО за период с дата по дата в размере сумма и расходы связанных с оплатой государственной пошлины в размере сумма

На основании изложенного просит взыскать с ответчика фио в пользу истца задолженность по вывозу твердых коммунальных отходов (ТКО) сложившуюся за период с дата по дата в размере сумма, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере сумма.

В ходе рассмотрения дела принято к производству уточненное исковое заявление, в котором указано, что в связи с заявленным ответчиком сроком исковой давности, просит взыскать с ответчика в пользу истца задолженность по вывозу твердых коммунальных отходов, сложившуюся за период с дата по дата  в размере сумма, пени в размере сумма, и денежные средства в размере сумма  в счёт возмещения понесённых истцом судебных расходов на оплату государственной пошлины.

В судебное заседание представитель истца не явился, извещен надлежаще о времени и месте слушания дела, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя, исковые требования поддерживают в полном объеме.

В судебное заседание ответчики фио, фио (привлеченная к участию в деле протокольным определением суда от  дата), не явились, извещены надлежаще о времени и месте слушания дела, имеются заявления о рассмотрении в их отсутствие, заявили ходатайство о применении сроков исковой давности и отказе в удовлетворении требований истца, а также что истцом не соблюден досудебный порядок, договорных отношений не заключали, в услугах истца по вывозу твердых коммунальных отходов не нуждаются, поскольку таковых не производим.

Представитель третьего лица, не заявляющие самостоятельные требования: наименование организации в адрес, привлеченный к участию в деле протокольным определением суда от дата, в судебное заседание не явился, об уважительности причин неявки не сообщил.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

   Истец является поставщиком услуг по вывозу твердых коммунальных отходов,   ответчикам услуги оказываются по адресу: адрес.

Договор на предоставление услуг по вывозу твердых коммунальных отходов между сторонами не заключен.

В силу статьи 10 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

Согласно ст. 209 ГК РФ собственник по своему усмотрению вправе совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

В соответствии со ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

В силу статей 210 ГК РФ, 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

Собственник жилого помещения обязан поддерживать данное помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

Как установлено ч. 1, ч. 2 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

В силу ч. 1 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя, в том числе, плату за коммунальные услуги (водоснабжение).

Согласно п.п. 23, 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" по договору социального найма жилого помещения, в том числе полученного по договору обмена жилыми помещениями, обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг у нанимателя возникает со дня заключения такого договора (пункт 1 части 2 статьи 153 ЖК РФ).

Несоблюдение письменной формы договора социального найма жилого помещения не освобождает нанимателя от обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ).

Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. В силу ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Представленный истцом расчёт проверен судом и является арифметически верным.

В силу ст.9 ГК РФ граждане по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

По смыслу указанной нормы права сторона по спору вправе заявить в суде об истечении срока исковой давности применительно к спорным правоотношениям.

Стороной ответчика заявлено об истечении срока исковой давности и пропуска истцом срока для обращения в суд за защитой нарушенного права без уважительных причин.

На основании п.2 ст.199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

По общему правилу общий срок исковой давности устанавливается в три года.

В силу п.1 ст. 190 ГК РФ установленный законом, иными правовыми актами, сделкой или назначаемый судом срок определяется календарной датой или истечением периода времени, который исчисляется годами, месяцами, неделями, днями или часами.

Согласно п. 1 ст. 200 ГК РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Из правовой позиции, изложенной в Определении Конституционного Суда РФ от дата N 352-О-О, следует, что установление сроков для обращения в суд обусловлено необходимостью обеспечить стабильность гражданского оборота.

Как разъяснено в пункте 41 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

В соответствии с пунктами 17 и 18 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

Из материалов дела следует, что истец обратился к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа дата

Определением мирового судьи судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес от дата судебный приказ № 2-91-1705/2020 был отменён.

Исковое заявление истец направил в суд дата, то есть по истечении шестимесячного срока со дня отмены судебного приказа.

В ходе рассмотрения дела принято к производству уточненное исковое заявление, в котором указано, что в связи с заявленным ответчиком сроком исковой давности, просит взыскать с ответчика в пользу истца задолженность по вывозу твердых коммунальных отходов, сложившуюся за период с дата по дата  в размере сумма, пени в размере сумма, и денежные средства в размере сумма  в счёт возмещения понесённых истцом судебных расходов на оплату государственной пошлины.

Мировым судьёй установлено, что право собственности на  квартиру № 101 в предусмотренном законом порядке не зарегистрировано, ответственным квартиросъемщиком является фио, ответчик фио приходится членом семьи, ответчики зарегистрированы  и проживают в указанной квартире с дата (выписка из лицевого счета).

Основания освобождения ответчиков от погашения вышеуказанных сумм задолженности отсутствуют, поскольку доказательств того, что задолженность за вывоз твёрдых коммунальных отходов и пени погашена, суду не представлено.

Меры социальной поддержки назначаются гражданину на основании его заявления с предоставлением документов, в том числе, в подтверждающих оплату коммунальной услуги.

  Таким образом, учитывая, что ответчики не предоставили в Департамент труда и социальной защиты населения документы, необходимые для применения льготы по оплате услуг по вывозу твердых коммунальных отходов, расчет задолженности суд признает арифметически  верным, а требования истца  подлежащими удовлетворению, с учетом уточнений.

          На основании статьи 98 ГПК РФ, согласно которой стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса, суд приходит к выводу о необходимости взыскания с ответчика в пользу истца сумму государственной пошлины, уплаченной истцом за подачу искового заявления.

               Руководствуясь ст.ст. 194-199  ГПК РФ,   мировой судья  -

   решил:

               Исковые требования наименование организации к  фио, фио о взыскании задолженности за вывоз твёрдых коммунальных отходов - удовлетворить частично.

               Взыскать солидарно с фио, паспортные данные, гражданки РФ, паспортные данные, дата выдачи дата, зарегистрированной по адресу: адрес, и  фио фио, паспортные данные УССР, гражданина РФ, паспортные данные, дата выдачи дата, зарегистрированного по адресу: адрес, в пользу Муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской адрес (р/с 4070281010423000006 наименование организации, к.сч. 30101810835100000123, ИНН телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, ОГРН: 1149102024906) задолженность по вывозу твердых коммунальных отходов, сложившуюся за период с дата по дата  в размере сумма, пени в размере сумма, и денежные средства в размере сумма  в счёт возмещения понесённых истцом судебных расходов на оплату государственной пошлины.

В удовлетворении остальной части исковых требований наименование организации к  фио, фио о взыскании задолженности за вывоз твёрдых коммунальных отходов – отказать.

            Согласно положениям частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мировой судья                           /подпись/                                    фио

Копия верна:

Мировой судья                  Секретарь